
1 

 
 

 
 

 R E G I O N E S I C I L I A N A 

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana Dipartimento dei Beni Culturali e 

dell’Identità Siciliana 

Servizio 10 - Centro Regionale per la Progettazione, il Restauro e per le Scienze naturali ed 

applicate ai Beni Culturali 

Via dell'Arsenale, 52 - P A L E R M O 

 

Prot n. 2739  del 16/10/2024 

 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di affidamento diretto del 

Servizio di Tesoreria del Centro Regionale per la Progettazione e il Restauro e per le 

Scienze naturali e applicate ai Beni Culturali (di seguito CRPR)   

   Scadenza il giorno 31/10/2024 ore 10:00 

Si rende noto che il CRPR Organismo strumentale dell’Assessorato dei Beni Culturali e 

dell’Identità Siciliana, tramite il presente avviso, intende acquisire manifestazioni di 

interesse per procedere all’affidamento diretto del Servizio di tesoreria ai sensi dell’art 50 

comma comma 1 lett b del D Lgs 36/2023 relativo ad affidamenti di contratti sotto soglia, 

per la durata di anni 4 (quattro). 

 

Stazione Appaltante: Regione Siciliana Centro Regionale per la Progettazione e il Restauro e per 

le Scienze naturali e applicate ai Beni Culturali (CRPR)   

Via dell’Arsenale 52 90142 Palermo 

CF 97017660826 

Tel 0916398064 – 

mail crpr@regione.sicilia.it   

PEC crpe@pec.centrorestauro.sicilia. 

OGGETTO DELL’APPALTO  

Affidamento del Servizio di tesoreria del CRPR avente per oggetto il complesso delle operazioni 

legate alla gestione finanziaria dell'Organismo committente finalizzate alla riscossione delle entrate 

e al pagamento delle spese utilizzando la piattaforma SIOPE+ per i relativi ordinativi informatici 

unitamente agli adempimenti connessi previsti dalla vigente normativa in materia, dal Regolamento 

dell’Organismo o da norme pattizie. 

Il Tesoriere esegue le operazioni di cui sopra nel rispetto della legge 29/10/1984 n. 720 e ss.mm.ii. 

Nello specifico il rapporto tra Centro Regionale per la Progettazione e il Restauro e le Scienze natu-

rali ed applicate ai Beni Culturali e il Tesoriere sarà regolato come da schema di convenzione alle-

gato al presente atto. 

DURATA DELL’APPALTO la durata del Servizio Anni 4 dalla data di aggiudicazione con possibi-

lità di rinnovo, d'intesa fra le parti, per un periodo di pari durata. Alla data della scadenza (origina-

ria o rinnovata) del contratto, nelle more dell’individuazione di un nuovo affidatario, la durata della 

mailto:crpe@pec.centrorestauro.sicilia


2 

convenzione potrà essere prorogata per un periodo di mesi 6 senza alcun onere aggiuntivo in capo 

all’Ente, rispetto alle condizioni vigenti. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Requisiti di carattere generale: 

- Possono manifestare interesse gli operatori economici per i quali non sussistono le cause di 

esclusione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 del D.lgs 36/2023;  

Requisiti di idoneità speciale sensi dell’art 100 del D Lgs 36/2023: 

- Iscrizione alla Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato per attività coerenti 

all’oggetto della presente richiesta di manifestazione d’interesse;  

Requisiti di esperienza e capacità tecnico professionale: 

- Abilitazione allo svolgimento del Servizio di Tesoreria 

- Esperienza nella gestione dei servizi di Tesoreria e/o cassa per le Pubbliche Amministrazioni 

prestati nel per un periodo minimo di un anno nell’ultimo triennio la data della pubblicazione 

del presente avviso; 

- Capacità di gestire forme di pagamento ed incasso con modalità riconosciute dagli istituti di 

credito utilizzando la piattaforma SIOPE+; 

- Operatività per tutta la durata della convenzione di uno sportello bancario nel territorio del 

Comune di Palermo; 

- L’istanza di manifestazione di interessi dovrà contenere l’autocertificazione del possesso dei 

requisiti minimi per l’affidamento del Servizio di Tesoreria;  

 

Non è consentito subappaltare in tutto o in parte le prestazioni oggetto del presente appalto in 

considerazione della peculiarità del Servizio. 

 

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE SULL’ENTE AI FINI DELLO SVOLGIMENTO 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA: 

Incassi complessivi es. fin. 2023 € 183.699,71 

Pagamenti complessivi es. fin. 2023: € 77.167,30 competenza - € 29.670,26 residui  

Ammontare disponibilità giacente ad inizio es. fin 2023: € 329.514,22 

Saldo disponibile a fine es fin 2023: € 406.376,37 

Ordinativi d’incasso emessi nell’es. fin 2023: n. 6 

Ordinativi di pagamento emessi nell’es. fin 2023: n. 131 

 

 

  MODALITA DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

I soggetti interessati devono inviare entro le ore 10:00 del 31/10/2024 esclusivamente all’indirizzo 

PEC crpr@pec.centrorestauro.sicilia.it  la propria manifestazione di interesse specificando 

l’esatta ragione sociale e formulando un’offerta.  

Indicare nell’oggetto: “Manifestazione d’interesse relativa alla procedura di affidamento diretto del 

Sevizio di Tesoreria per il Centro Regionale Progettazione e Restauro e per le Scienze 

naturali e applicate ai Beni Culturali” 

Non sortiscono effetti e sono dunque considerate come non prodotte, le manifestazioni  

• pervenute in ritardo, per qualsiasi causa, rispetto al termine sopra indicato 

• non pervenute a mezzo PEC   

 

NORMATIVA SULLA PRIVACY 

Ai sensi dell’art 28 del GDPR (General Data Protection Regulation) ove nell’esecuzione delle pre-

stazioni oggetto della convenzione vi sia trattamento di dati personali, l’Ente agisce tipicamente nel 

ruolo di Titolare del trattamento, mentre il Tesoriere agisce tipicamente in quello di Responsabile 

mailto:crpr@pec.centrorestauro.sicilia.it


3 

del trattamento; la relativa nomina da parte del titolare viene formalizzata per iscritto tramite appo-

sito contratto denominato DPA (Data Processing Agreement). 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI: 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta per la Stazione appaltante 

alcun obbligo specifico di conclusione della procedura con l’affidamento del Servizio. 

 In particolare la Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere modificare, revocare e/o 

annullare la procedura relativa alla presente indagine di mercato in qualunque momento senza 

che gli interessati alla presente indagine possano esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa 

a titolo risarcitorio o di indennizzo.  

 

Il presente avviso, ai fini della generale conoscenza, verrà pubblicato sul sito internet del CRPR 

www.centrorestauro.sicilia.it  in Amministrazione Trasparente alla sezione “Avvisi e 

Comunicazioni”.  

 

Il Dirigente del Servizio 10 

Arch. Alessandra De Caro 

 

 

 

http://www.centrorestauro.sicilia.it/

		2024-10-16T09:00:07+0000
	DE CARO ALESSANDRA




